
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013

RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de julho de 2013, a portaria nº 
2441/2013, de 21 de junho de 2013, publicada no DOE n° 32428 
de 01/07/2013, que cedeu o servidor ARLEILSON VALERIO 
ALVES DA LUZ, matrícula 54186752/1, para a Prefeitura 
Municipal de Abel Figueiredo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2708/2013 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula 
n° 54186843/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Operação de Pessoal, durante 
o período de licença prêmio da servidora ADAILZE NAZARE 
BARROS CERBINO, matrícula n° 5870143/3, no período de 
08/07/2013 a 06/08/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2709/2013 - ADEPARÁ, DE 03 DE  JULHO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/304743, de 25 de junho de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, 
matrícula n° 54185758/1 ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, para responder pela Gerência 
do Programa de Sanidade Avícola, durante o período de gozo de 
férias da servidora FLÁVIA DA CUNHA RODRIGUES, matrícula 
n° 51855504/3, no período de 18/07/2013 a 16/08/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2710/2013 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 240/2013 – Gerência Regional 
de Almeirim, de 25 de junho de 2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, 
matrícula n° 5871042/3 ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Almeirim, durante o período de gozo 
de férias do servidor EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, 
matrícula n° 54185731/1, no período de 01/07/2013 a 
30/07/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2711/2013 - ADEPARÁ, DE 03 DE JULHO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/311796, que solicita a 
remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GILLE PATRICK MACHADO 
DOS SANTOS, matrícula n° 55588428/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Tucuruí/ULSA 
de Novo Repartimento para a Gerência Regional de Soure/ULSA 
de Ponta de Pedras, a contar de 01/06/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral

PORTARIA Nº 2712/2013 - ADEPARÁ, DE 03  DE JULHO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 044/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Rurópolis.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57189994/2 CARLOS EDUARDO RIBEIRO ARAUJO MÉDICO VETERINÁRIO 24/05/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 2713/2013 - ADEPARÁ, DE 03 DE  JULHO 

DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/287515, de 14 de junho de 
2013, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ FERREIRA NOBRE JÚNIOR, 
matrícula 5870364/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Castanhal/ULSA 
de Castanhal, licença para tratar de interesse particular no 
período de 01/07/2013 a 30/06/2015, sem ônus para o Estado.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549840
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 525837

PORTARIA: 1639/2013
Objetivo: dar apoio nas ações administrativas e emitir GTA’s p/ 
exportação de gado vivo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572262631/KETTY REJANE MARINHO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
26/04/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DESARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549408

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 12/078026-7 de27/09/2012 
aprovado em 27/03/2013, o qual trata de arquivamento de Ato de 
Pedido de Reconsideração da empresa denominada BRASCOMP 
COMPENSADOS DO BRASIL S/A, CNPJ 04.737.144/0001-86, NIRE 
1530001160-4, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento 
nº 20000355104, datado de 28/06/2013. Belém, 03 de julho de 
2013.  GETULIO VILLAS MOREIRA.Secretário Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549190

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/06/2013
Valor: 322,00
Vigência: 24/06/2013 a 24/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 202009
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9132362856
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
PORTARIA Nº 039/2013 – RH/DAF,BELÉM 02 DE JULHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549749

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora Rosângela Célia Silva 
Flores, matrícula nº 57218627, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete, para responder pela Diretoria Administrativo-
Financeira, até ulterior deliberação, a partir de 27 de junho de 
2013 .
 Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549753

Ato: PORTARIA 038/2013 RH/DAF
Término Vínculo: 27/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO PA
Servidor(es):
Comissionado / CARLENA ALENCAR MORAIS (DIRETORA 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRA)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA
PORTARIA Nº 040/2013 – RH/DAF, BELÉM 02 DE JUNHO 

DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549755

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora ELGA DE SOUSA ROCHA, 
matrícula nº 5900848, ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Barcarena, para responder pela Gerencia de Recursos Humanos, 
até ulterior deliberação, a partir de 28 de junho de 2013 .
 Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA
PORTARIA Nº 041/2013–RH/DAF,BELÉM 03 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549817
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I - DESIGNAR, os servidores abaixo para atuarem 
como fiscais dos respectivos contratos, a contar de 26/06/2013:

Nome/ 
Matrícula Cargo Nº do 

Contrato Empresa CNPJ/MF

Elga de Sousa 
Rocha / 
5900848

Gerente

021/2009 Amazon Car’d Ltda
63.887.699/0001-

73
 

010/2011 Star Service Esp. de mão 
de Obra Ltda-EPP

09.489.620/0001-
53

028/2009 Dinastur Viagens e Turismo 
Ltda 15.741.481/000163

Rosângela 
Célia Silva 
Flores
57218627  

Diretora de
Administração 

e
Finanças

 

003/2009 Francisco de Assisi Aguiar 
Dias 047.645.792-00

015/2009 Processamento de Dados 
do Estado do Pará

05.059.613/0001-
18
 

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549765

Ato: PORTARIA N° 009/2013
Término Vínculo: 27/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es):
Comissionado / CARLENA ALENCAR MORAIS (DIRETORA 
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA)<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA


